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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện 05 chỉ tiêu liên quan dịch vụ công trực tuyến  

trong 9 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện 

 

     Kính gửi:  

- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện; 

- Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ huyện ; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

 

 Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 08 

tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về cải thiện, nâng cao Chỉ số cải 

cách hành chính, Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của 

cơ quan hành chính nhà nước và Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công 

tỉnh Bình Định năm 2023; Quyết định số 2679/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 

2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu 05 nội dung liên 

quan đến dịch vụ công trực tuyến trong 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn tỉnh;  

Trên cơ sở trích xuất dữ liệu từ “Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính” (VNPT – iGate), Văn phòng HĐND&UBND huyện công khai kết 

quả thực hiện 05 chỉ tiêu liên quan dịch vụ công trực tuyến trong 9 tháng đầu 

năm 2023. Cụ thể như sau: 

1. Kết quả thực hiện (Có các Phụ lục đính kèm) 

a) Hồ sơ dịch vụ công trực tuyến 

- Chỉ tiêu do Trung ương quy định 50%. 

- Tỷ lệ bình quân chung của cả tỉnh chỉ đạt 38,9%. Kết quả thực hiện của 

huyện chỉ đạt 36,69%. Trong đó: 

+ Cấp huyệt chỉ đạt 8,60% (bình quân cấp huyện toàn tỉnh là 16,5%). 

+ Cấp xã đạt 55% (bình quân cấp xã toàn tỉnh là 42,8%). 

- Chỉ tiêu tỉnh giao trong 6 tháng cuối năm 2023 (Cấp huyện: 60%; cấp 

xã: 53%). Kết quả thực hiện trong tháng 7,8,9: 

+ Cấp huyện chỉ đạt 4,49% (bình quân cấp huyện toàn tỉnh là 13%). 

+ Cấp xã đạt 56,80% (bình quân cấp xã toàn tỉnh là 56,7%).    

b) Thanh toán trực tuyến phí, lệ phí thực hiện TTHC  

- Chỉ tiêu do tỉnh quy định 35%. 

- Tỷ lệ bình quân của đạt tỉnh đạt 68,96%. Kết quả thực hiện của huyện 

đạt 63,21%. Trong đó: 
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+ Cấp huyện đạt 25,44% (bình quân cấp huyện toàn tỉnh là 67,6%); 

+ Cấp xã đạt 88,75% (bình quân cấp xã toàn tỉnh là 77,06%). 

- Chỉ tiêu tỉnh giao trong 6 tháng cuối năm 2023 (Cấp huyện: 45%; cấp 

xã: 87%). Kết quả thực hiện trong tháng 7,8,9: 

+ Cấp huyện chỉ đạt 25,72% (bình quân cấp huyện toàn tỉnh là 41%). 

+ Cấp xã đạt 92,03% (bình quân cấp xã toàn tỉnh là 60,8%).    

c) Số hóa thành phần hồ sơ  

- Chỉ tiêu do tỉnh quy định: cấp huyện 60% và cấp xã 55%; 

- Tỷ lệ bình quân cả tỉnh đạt 57%. Kết quả thực hiện của huyện chỉ đạt 

39,7%. Trong đó: 

+ Cấp huyện đạt 9,1% (bình quân cấp huyện toàn tỉnh là 49,3%). 

+ Cấp xã đạt 58,99% (bình quân cấp xã toàn tỉnh là 51,7%). 

- Chỉ tiêu tỉnh giao trong 6 tháng cuối năm 2023 (Cấp huyện: 70%; cấp 

xã: 65%). Kết quả thực hiện trong tháng 7,8,9: 

+ Cấp huyện chỉ đạt 5,3% (bình quân cấp huyện toàn tỉnh là 61,3%). 

+ Cấp xã đạt 65,93% (bình quân cấp xã toàn tỉnh là 61,9%).    

d) Cấp kết quả điện tử  

- Chỉ tiêu do Trung ương quy định 100%:  

- Tỷ lệ bình quân của cả tỉnh đạt 45,3%. Kết quả thực hiện của huyện chỉ 

đạt 21,1%. Trong đó: 

+ Cấp huyện đạt 3,9% (bình quân cấp huyện toàn tỉnh là 41,5%). 

+ Cấp xã đạt 31,91% (bình quân cấp xã toàn tỉnh là 45,7%) 

- Chỉ tiêu tỉnh giao trong 6 tháng cuối năm 2023 (Cấp huyện: 100%; cấp 

xã: 100%). Kết quả thực hiện trong tháng 7,8,9: 

+ Cấp huyện chỉ đạt 3,4% (bình quân cấp huyện toàn tỉnh là 41,8%). 

+ Cấp xã đạt 58,97% (bình quân cấp xã toàn tỉnh là 64,2%).    

đ) Khai thác CSDL quốc gia về dân cư  

- Chỉ tiêu do Trung ương quy định 100%:  

- Tỷ lệ bình quân của cả tỉnh đạt 91,4%. Kết quả thực hiện của huyện chỉ 

đạt 70,71%. Trong đó: 

+ Cấp huyện đạt 81% (bình quân cấp huyện toàn tỉnh là 95,2%). 

+ Cấp xã đạt 64,55% (bình quân cấp xã toàn tỉnh là 88,8%). 

- Chỉ tiêu tỉnh giao trong 6 tháng cuối năm 2023 (Cấp huyện: 100%; cấp 

xã: 100%). Kết quả thực hiện trong tháng 7,8,9: 
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+ Cấp huyện chỉ đạt 97,1% (bình quân cấp huyện toàn tỉnh là 94,4%). 

+ Cấp xã đạt 94,8% (bình quân cấp xã toàn tỉnh là 88,2%).    

2. Đánh giá chung 

Qua 3 tháng triển khai (7,8,9), nhìn chung các địa phương CẤP XÃ trên 

địa bàn huyện đã thực hiện đảm bảo một số tiêu chí được giao như: Tiêu chí tỷ 

lệ “Hồ sơ trực tuyến” đạt: 56,80% (Chỉ tiêu giao 53%); Tỷ lệ “Thanh toán trực 

tuyến” đạt 92,03% (Chỉ tiêu giao 87%); Tỷ lệ “Số hóa thành phần hố sơ, kết 

quả giải quyết TTHC” đạt 65,93% (Chỉ tiêu giao 65%). Tuy nhiên, một số chỉ 

tiêu về tỷ lệ “Cấp kết quả điện tử” còn thấp, chỉ đạt 58,97% và tỷ lệ “Khai thác 

Cơ sở dữ liệu QG về DCđể giải quyết TTHC” chỉ đạt 94,80% (trong khi đó, 02 

chỉ tiêu này tỉnh giao phải đạt 100%). 

Đối với CẤP HUYỆN, việc triển khai các nội dung liên quan 05 tiêu chí 

Dịch vụ công trong 6 tháng cuối năm trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của Chủ 

tịch UBND tỉnh gặp nhiều khó khăn, nhất là tiêu chí “Hồ sơ trực tuyến” chỉ đạt 

4,49% (chỉ tiêu giao 60%; tiêu chí “thanh toán trực tuyến” chỉ đạt 25,72% (chỉ 

tiêu giao 45%); tiêu chí “Số hóa thành phần hố sơ, kết quả giải quyết TTHC” chỉ 

đạt 5,3% (chỉ tiêu giao 70%); tỷ lệ “Cấp kết quả điện tử” chỉ đạt 3,4% (chỉ tiêu 

giao 100%),... 

3. Một số nguyên nhân chính ảnh hưởng kết quả thực hiện 05 chỉ tiêu 

Dịch vụ công tỉnh giao trong 6 tháng cuối năm 2023 

Việc thực hiện chỉ tiêu 05 nội dung liên quan đến Dịch vụ công trực tuyến 

trên địa huyện trong 6 tháng cuối năm theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh gặp 

nhiều khó khăn, nhất là tiêu chí về “Hồ sơ trực tuyến”, “thanh toán trực tuyến” 

(của cấp huyện); tiêu chí “số hóa thành phần hồ sơ” và “cấp kết quả điện tử” 

(tại tất cả các cơ quan, đơn vị);... mặc dù UBND huyện đã ban hành nhiều văn 

bản chỉ đạo thực hiện quyết liệt nhưng đến nay vẫn chưa có sự chuyển biến, 

nguyên nhân chính là do: 

- Đối với tỷ lệ Hồ sơ trực tuyến: 

+ Hiện nay, người dân trên địa bàn huyện vẫn có thói quen giải quyết thủ 

tục hành chính bằng phương thức truyền thống là mang theo giấy tờ đến trực 

tiếp đến Bộ phận Một cửa để thực hiện thủ tục, nếu có khó khăn vướng mắc có 

thể được cán bộ giải đáp ngay; do đó, mặc dù UBND huyện đã có nhiều biện 

pháp khuyến khích, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại 

chúng nhưng nhu cầu nộp hồ sơ trực tuyến của người dân chưa cao, hơn nữa với 

điều kiện giao thông thuận lợi, dân cư sống tập trung nên khoảng cách di chuyển 

từ nơi ở đến Bộ phận Một cửa rất gần nên người dân vẫn muốn mang trực tiếp 

hồ sơ đến để nộp. 

+ Số lượng hồ sơ lĩnh vực đất đai của huyện rất lớn, chiếm 85,8% HS 

phát sinh tại Bộ phận Một cửa huyện (12.835/14.959 hồ sơ) nhưng lại không 

cung cấp nộp hồ sơ trực tuyến (UBND tỉnh mới công bố bổ sung Danh mục 

TTHC tăng số TTHC trên lĩnh vực đất đai cho phép nộp bằng hình thức trực 
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tuyến vào ngày 23/9/2023). Trong khi đó, phép tính tỷ lệ lại yêu cầu lấy tổng số 

hồ sơ phát sinh trực tuyến/tổng số hồ sơ phát sinh (trực tuyến và trực tiếp) nên 

kết quả đạt được không thể đảm bảo chỉ tiêu tỉnh giao. Trong 9 tháng 2023, Bộ 

phận Một cửa huyện chỉ phát sinh 1.626/14.959 hồ sơ cho phép nộp trực tuyến, 

nhưng lại có 13.333/14.959 hồ sơ chỉ cho phép nộp trực tiếp (chiếm 89,1%). 

- Đối với tỷ lệ thanh toán trực tuyến: 

+ Tương tự nguyên nhân nêu trên, hiện nay đa số người dân đến giải 

quyết hồ sơ tại Bộ phận Một cửa đa số là nguời trung niên, lớn tuổi, số lượng cá 

nhân sử dụng điện thoại thông minh có cài đặt các ứng dụng thanh toán bằng ví 

điện tử là rất hạn chế. Ngoài ra, do điều kiện kinh tế không đồng đều và do thói 

quen dùng tiền mặt để thanh toán chi phí hàng ngày nên việc khuyến khích, 

hướng dẫn người dân sử dụng phương thức Thanh toán trực tuyến gặp rất nhiều 

khó khăn.  

+ Trong 9 tháng đầu năm 2023, các giao dịch thanh toán phí, lệ phí thuộc 

lĩnh vực đất đai do Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ huyện và Phòng Tài nguyên 

và Môi trường huyện chiếm tỷ lệ cao nhưng lại ít thực hiện thanh toán trực 

tuyến nên ảnh hưởng kết quả chung của toàn huyện. 

- Đối với tỷ lệ số hóa hồ sơ, trả kết quả điện tử 

+ Các hồ sơ trên lĩnh vực Đất đai do Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ 

huyện và Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện chiếm tỷ lệ 85,8% hồ sơ 

cấp huyện nhưng phần lớn chưa thực hiện nghiêm việc “số hóa TPHS”, “cấp kết 

quả điện tử” nên ảnh hưởng kết quả chung của cấp huyện đạt thấp.  

+ Một số xã, thị trấn chưa quán triệt thực hiện nghiêm việc số hóa TPHS, 

cấp kết quả điện tử hoặc có chỉ đạo nhưng cán bộ thực hiện còn nhiều lúng túng 

trong thời gian đầu lúc vừa tổ chức triển khai. 

- Ngoài các nguyên nhân nêu trên, nguyên nhân cơ bản chính là do 
Thủ trưởng một số phòng chuyên môn, Chủ tịch UBND xã, thị trấn chưa thể 

hiện rõ quyết tâm và trách nhiệm trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện cải cách 

hành chính; công tác kiểm tra, nhắc nhở chưa thực hiện thường xuyên; chưa tổ 

chức họp sơ, tổng kết tại cơ quan, đơn vị mình để tìm ra nguyên nhân và đề ra 

giải pháp khắc phục. Mặc khác, một số cán bộ, công chức tham gia tiếp nhận, 

giải quyết, trả kết quả giải quyết chưa phát huy tinh thần làm việc, chỉ thực hiện 

nhiệm vụ chuyên môn, chưa tích cực thực hiện việc hướng dẫn, khuyến khích cá 

nhân, tổ chức sử dụng các dịch vụ tại Bộ phận Một cửa như: nộp hồ sơ trực 

tuyến, chuyển trả hồ sơ qua BCCI, thanh toán trực tuyến, chứng thực bản sao 

điện tử... 

4. Kiến nghị giải pháp thực hiện trong thời gian đến 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương từ nay đến cuối năm 2023 cần 

nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu 

các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách 

hành chính; phát động phong trào thi đua hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ 
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CCHC; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện có hiệu 

quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt 

mức các chỉ tiêu đề ra trong các kế hoạch về cải cách hành chính (Kế hoạch số 

124/KH-UBND ngày 27/12/2022, Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 04/4/2023 

của UBND huyện) và bám sát 05 chỉ tiêu về dịch vụ công trực tuyến được Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 2679/QĐ-UBND ngày 

20/7/2023, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, có giải pháp cụ thể để thực hiện, 

trong đó lưu ý các chỉ tiêu đạt thấp để hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu quy định, 

góp phần hoàn thành chỉ tiêu chung của cả tỉnh, cụ thể: 

- Thực hiện rà soát lại danh mục thủ tục hành chính trực tuyến toàn 

trình và chỉ đạo CBCCVC thực hiện nghiêm túc việc hướng dẫn, hỗ trợ người 

dân thực hiện chọn phương thức nộp hồ sơ bằng hình thức trực tuyến để đảm 

bảo chỉ tiêu tỉnh giao. Bước đầu có thể hướng dẫn, giúp người dân thực hiện, sau 

này kiểm tra lịch sử giao dịch trên tài khoản Dịch vụ công của các cá nhân nếu 

đã có thực hiện thành công thì chỉ hướng dẫn, không làm thay để tạo thói quen 

cho người dân trong việc sử dụng các dịch vụ công nhằm tăng tỷ lệ nộp hồ sơ 

trực tuyến, thanh toán trực tuyến bền vững, kiên quyết không nhận hồ sơ giấy. 

- Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc nhắc nhở CBCCVC nâng cao 

hiệu quả việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trên phần mềm một cửa điện tử; theo 

dõi sát sao về thời gian, trình tự thực hiện việc giải quyết các thủ tục hành chính 

để kịp thời phản ảnh lại lãnh đạo những sai sót (nếu có) tránh gây phiền hà cho 

các tổ chức, công dân. Thường xuyên tổ chức giao ban, kiểm tra công tác tiếp 

nhận, giải quyết và giao trả kết quả để có chỉ đạo hoặc đề xuất UBND huyện chỉ 

đạo kịp thời những khó khăn, vướng mắc; Đồng thời, chỉ đạo kiểm tra, làm rõ 

nguyên nhân, kiên quyết xử lý, kiểm điểm đối với các bộ phận, cá nhân thiếu 

trách nhiệm để tồn đọng số lượng lớn hồ sơ thủ tục hành chính bị trễ hạn, quá hạn 

thuộc cơ quan, đơn vị phụ trách xử lý chính và không thực hiện nghiêm túc việc 

gửi thư xin lỗi tổ chức, công dân đúng theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP 

ngày 23/4/2018 của Chính phủ. 

- Phòng Tài nguyên & Môi trường huyện, Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ 

huyện chỉ đạo CC,VC tham gia giải quyết hồ sơ trên lĩnh vực đất đai phải 

thường xuyên đăng nhập, chuyển bước đúng thời gian quy định trên phần mềm 

iGates và iLIS; phối hợp Đơn vị VNPT tháo gỡ các lỗi, vướng mắc phát sinh 

liên quan phần mềm VNPT-iLIS, chuyển bước đi kèm kết quả giải quyết hồ sơ 

thực tế. Hạn chế thấp nhất việc trễ hẹn hồ sơ do lỗi chủ quan. 

- Chỉ đạo CBCCVC Bộ phận Một cửa thực hiện nghiêm 100% việc số 

hóa TPHS, số hóa kết quả giải quyết theo chỉ đạo của UBND huyện tại Công 

văn số 70/UBND-VP ngày 19/01/2023 của UBND huyện. Đồng thời, khẩn 

trương thực hiện việc cập nhật, bổ sung kết quả điện tử (số hóa kết quả) đối với 

hồ sơ đã giải quyết đầu năm 2023 đến nay theo hướng dẫn tại Công văn số 
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637/VPUBND-TTPVHCC ngày 25/9/2023 của Văn phòng UBND tỉnh. Thời 

gian trước ngày 20/11/2023. 

Văn phòng HĐND&UBND huyện trân trọng cung cấp thông tin để các cơ 

quan, đơn vị, địa phương được biết, tổ chức thực hiện có hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- - Như trên; 

- - Phòng KSTTHC tỉnh (b/c); 

- - CT, các PCT UBND huyện (b/c); 

- - Cổng/Trang TTĐT huyện/xã, thị trấn; 

- - Bộ phận Một cửa huyện; 

- - LĐVP; CVVP K4; 

- Lưu: VT. 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Tô Minh Chánh 



Phụ lục 1: HỒ SƠ TRỰC TUYẾN 

 (Ban hành kèm theo Báo cáo số     /BC-VPUBND ngày    tháng    năm 2023 của Văn phòng HĐND&UBND huyện) 

 
  

Ghi chú: Chỉ tiêu do Trung ương quy định 

hồ sơ trực tuyến đạt 50%. 

- Tỉnh giao cấp huyện: 60% 

- Tỉnh giao cấp xã: 53%. 

Đánh giá: Các đơn vị không đảm bảo chỉ tiêu 

tỷ lệ hồ sơ trực tuyến theo chỉ tiêu tỉnh giao 

trong 6 tháng cuối năm 2023: 

- BP Một cửa huyện: 4,49 %; 

- Xã Phước Hòa: 11,43% 

- Xã Phước Sơn: 46,05% 

- Thị trấn Diêu trì: 39,89% 



8 
 

 
 

Phụ lục 2: THANH TOÁN TRỰC TUYẾN 

 (Ban hành kèm theo Báo cáo số     /BC-VPUBND ngày    tháng    năm 2023 của Văn phòng HĐND&UBND huyện) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Kế hoạch CCHC năm 2023 

của tỉnh quy định tỷ lệ 35%; 

- Chỉ tiêu tỉnh giao: 

+ Cấp huyện: 45%.  

+ Cấp xã      : 87%.  

Đánh giá: So với chỉ tiêu tỉnh 

giao thì chỉ riêng Bộ phận 

Một cửa huyện và các xã: 

Phước Thuận, Phước Thắng, 

thị trấn Diêu trì chưa đảm 

bảo đạt chỉ tiêu 6 tháng cuối 

năm 2023. 
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Phụ lục 3: TỶ LỆ SỐ HÓA TPHS, CẤP KẾT QUẢ ĐIỆN TỬ 
 (Ban hành kèm theo Báo cáo số       /BC-VPUBND ngày    tháng    năm 2023 của Văn phòng HĐND&UBND huyện) 

 

 

 

 

 
Chỉ tiêu tỉnh giao: 

+ Số hóa TPHS: 65%.  

+ Cấp kết quả điện tử: 100%.  

Đánh giá: So với chỉ tiêu tỉnh giao thì một số 

địa phương như: TT. Diêu Trì, các xã: 

Phước An, Phước Hòa, Phước Sơn, Phước 

Thuận chưa đảm bảo đạt chỉ tiêu 6 tháng 

cuối năm 2023.  

Bên cạnh đó, một số địa phương làm rất tốt 

như: Thị trấn Tuy Phước, Phước Thành, 

Phước Quang, Phước Hưng 

*Lưu ý: Một số xã có tỷ lệ số hóa TPHS cao, 

tuy nhiên tỷ lệ cấp kết quả điện tử không 

tương xứng (thấp hơn), nguyên nhân là do 

không thực hiện đính kèm kết quả giải 

quyết (bản điện tử ký số) vào hồ sơ. 
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Phụ lục 4: TỶ LỆ XÁC THỰC ĐỊNH DANH ĐIỆN TỬ 
 (Ban hành kèm theo Báo cáo số       /BC-VPUBND ngày    tháng    năm 2023 của Văn phòng HĐND&UBND huyện) 

 

Chỉ tiêu tỉnh giao: xác thực 

100% 

Đánh giá: So với chỉ tiêu tỉnh 

giao thì đa số các địa phương 

đều gần đạt chỉ tiêu tỉnh giao. 

Tuy nhiên, một số địa phương 

thực hiện chưa tốt (<90%) 

như: Xã Phước Hiệp, xã 

Phước Thắng và thị trấn Tuy 

Phước. 
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